
ماجراهای خانم آقای او

قُبُل منقل نوروز
این  صبح عزم کردیم یک دوری توی 
ماسماسک وامانده بزنیم، فکر و خیال از 
سرمان بپرد. اسفند که می رسد آدم بیخود و 
بی جهت دلشوره گرفته هول و ولای دوندگی و 
بگذار بردار و بشور بساب و بخر بچین عارض 
می شود. پی جو نشده از همهمه نقل نوروز و 
هفت سین به سرگدا فتادیم. خلق الله زندگی 
واگذاشته دوره افتاده اند به گز کردن بازار و 
ابتیاع قُبُل-نتقل نوروز و سور و سات عید؛ لکن 
دست از پست و استوری و توئیت و هکذا برنداشته متصل گزارش 
کار ارائه می کنند مبادا از چند و چون خرید و احوالاتشان بی خبر 
بمانیم چه ابتیاع کرده اند و چه رنگ پسندیده اند و چه مدل هفت 

سینی می چینند و...
بلاگر جماعت کانهو دستفروش های مترو، متصل محصولات 
دکان ها تبلیغ کرده حکماً پول خوبی به جیب زده شب عیدی کار 

و بارشان سکه تر از دکان دارهاست.
حاق بلاگرها یکی به گمانمان خوش سلیقه و معقول و به قاعده آمد. 
رفته بود دکان کاسه بشقاب فروشی. کاسه های کوچک ابتیاع کرده 
بود به جهت سفره هفت سین. خوشمان آمد. رفتیم ببینیم چه 
دارد بلکم چندتایی بخریم صفایی به هفت سینمان بدهیم. آدرس 
داد به ضرب انگشت مبارک هدایت شدیم به سایت دکانشان. اولش 
یک آینه شمعدانی دیدیم هم قیمت اتول آقای او. واماندیم از حیرت. 
گفتیم لابد آینه شمعدان گران شده چه خبر داریم از قیمتش. 
ندید گرفته رفتیم سراغ کاسه بشقاب ظریف و صغیر که یک هفت 
سین جمع و جور بچینیم. متصل قیمت رؤیت کرده پلک می زدیم. 
فکری بودیم حکماً نور این ماسماسک دید چشممان ضعیف کرده 
ریال و تومن ملتفتمان نمی شود، لکن خطا ندیده بودیم. قیمت 
یک کاسه به قاعده کاسه ترشی با حقوق یک ماه یک کارمند برابر 
بود. یاللعجب! مانده بودیم پول توی جیب ملت اضافه کرده یا این 
قماش از نسوان عقل از سرشان رفته یا بلاگر جماعت رسالتشان 

عادی سازی این قسم تجملات است.
ماسبق، زنیت نسوان به نظافت و طهارت منزل و سلیقه سامان 
اسباب و گنجه و قالیچه و بزم و ضیافت نوروز بود. خانه تکانی 
غ به زعفران و اسفناج و  می کردند شیرینی می پختند. تخم مر
پوست انار ملون می کردند. سبزه می انداختند. منسوجات ابتیاع 
کرده البسه اهل منزل دست دوز می کردند. فی  الحال پول بی زبان 
شوهر به کاسه بشقاب چند میلیونی بسمل کرده ادعای سلیقه دارند.
رنگ و روی شهر و خیابان به همین زنیت نسوان بود. قالی و قالیچه 
به ضرب پارو و پاکوب و جارو طهارت می دادند پهن می کردند صدر 
دیوار. کوچه از نیمچه فرش صدر دیوارها ملون می شد. پس هر 
پنجره یک سینی سبزه قد می کشید. عطر شیرینی از در خانه ها 

به مشام می رسید.
فی الحال رنجه طبخ شیرینی و طهارت قالی و نظافت منزل و سبزه 
هفت سین به گردن قناد و قالیشویی و کارگر و دستفروش افتاده 

مایه اش پول بی زبان است.
ما که زنیتمان شهره خاص و عام است باید توفیر کنیم. فکری شدیم 
شیرینی عید طبخ کنیم نسوان ببینند درس بگیرند کاهلی و تسامح 

رها کرده زنیت به خرج داده رنگ و روی خانه به تجملات نو نکنند.

برچسب  دل آزار روی قیمت کتاب
اگر اهل کتاب و کتابخوانی باشید و این 
روزها برای خرید این محصول فرهنگی به 
بازارهای کتاب مراجعه کرده و کتاب مورد 
نظر خود را انتخاب و قبل از اینکه پول آن 
را بپردازید به قیمت پشت جلد هم نگاهی 
انداخته باشید، در اغلب مواقع با برچسب 
روی قیمت کتاب مواجه شده اید که قیمت 
جدید کتاب را به شما یادآوری و شما را تا 

حدودی شوکه می کند. 
بعد اگر برگردید به صفحات داخلی و در 
ابتدای کتاب هم نگاه کنید و قیمت کتاب 
در بخش شناسامه اثر را دستکاری شده ببینید طبعاً حال شما 
بیش از پیش گرفته می شود، چرا که این احساس به شما دست 
می دهد که این کالای فرهنگی را بالاتر از قیمت تمام شده آن در 
زمان تولید تهیه می کنید. نکته قابل توجه و دردناک که بیش از 
مورد اول، یعنی تغییر قیمت اولیه و تمام شده کتاب با برچسب 
قیمت جدید، مشتری را عصبی و دل چرکین می کند، تعویض 

ی  چسب ها بر ین  ا
تعیین قیمت در فواصل 
زمانی متعدد است که 
ناشر یا فروشنده کتاب 
به محض شنیدن تغییر 
قیمت کاغذ در بازار به 
سراغ کتاب های آماده 
و موجود خود می رود و 
با حذف برچسب قبلی، 
با قیمت  برچسب تازه ای 
بالاتر را  جدید و طبعاً 

جایگزین می کند و این دور باطل، از منظر مشتری و آینده نگرانه 
از منظر ناشر یا فروشنده کتاب همچنان می تواند ادامه داشته 
باشد و فاصله بین مشتریان بازار کتاب و این محصول فرهنگی 

را بیش از پیش کند. 
توجیه و بهانه ناشر یا فروشنده کتاب بی گمان این است 
که اگر بخواهیم همین کتاب را در شرایط فعلی و قیمت روز 
کاغذ مصرفی برای تهیه کتاب تولید و منتشر کنیم یقیناً به 
همین قیمتی که با برچسب قیمت جدید روی قیمت قبلی 
خورده است امکان پذیر است. این توجیه بی مورد و بهانه 
فرصت طلبانه به هیچ وجه قابل قبول نیست، چرا که کتاب 
مورد نظر، با کاغذی به قیمت قبل تهیه شده و در آن زمان که 
ناشر داشته برای کتاب تولیدی خود قیمت گذاری می کرده، 
سود موردنظر خود را هم مطابق قاعده و عرف لحاظ کرده و 
به هیچ عنوان ضرر و زیانی متوجه وی نبوده است. بنابر این، 
انصاف و مروت حکم می کند کتابی که با کاغذی به قیمت قبل 
تهیه شده با همان قیمت گذاری قبلی به مخاطب و مشتری 
عرضه شود و کتاب های جدید طبق قیمت جدید قیمت گذاری 

و عرضه شود. 
در این شرایط، طبعاً برچسب های دل آزاری که اعتماد بین ناشر و 
فروشنده کتاب و خریدار این محصول فرهنگی را از بین می برد، 
کارایی و نقش تعیین کننده نخواهد داشت و اعتماد و همدلی 

در بازار کتاب همچنان محفوظ خواهد ماند. 

پیامبرگرامی اسلام صلی الله علیه و آله و سلم:
مهدی)عج( طاووس اهل بهشت است.

هاب  فی الحِکَمِ و الآداب، ص ١٦  الشِّ
سخن روز

جای امن

فضای مجازی

یادی از مجتبی راعی به بهانه سالروز تولدش، اولین تجربه سریالی رابرت دنیرو با 
اثر مهیج نتفلیکس، عبور فروش سینمای ایران از مرز 400 میلیارد تومان، برابری 
دستمزد بازیگران شبکه نمایش خانگی با سود سال سینمای ایران و... بخشی از 

اخبار پربازدید رسانه های خبری و فضای مجازی است که در ادامه می خوانید.

یاد روز
13 اسفندماه سالروز تولد مجتبی راعی کارگردان شناخته شده سینمای 
ایران است. مجتبی راعی که کارگردانی فیلم های سینمایی بسیاری 
از جمله ترنج، عصر روز دهم، سفر به هیدالو و جنگجوی پیروز را در 
کارنامه اش دارد، کارگردانی سریال نوروزی شبکه سه سیما را نیز بر 
عهده گرفته است. سریال »جشن سربرون« قرار است نوروز 1402 

پخش  شود. نام »جشن سربرون« برگرفته از یک جشن دیرینه ایرانیان است.

چهره روز 

رابرت دنیرو بازیگر بهترین فیلم های تاریخ سینما از جمله پدرخوانده، 
شکارچی گوزن، رفقای خوب، راننده تاکسی، گاو خشمگین، مخمصه، 
روزی روزگاری در امریکا و… تصمیم گرفته است برای اولین بار در یک سریال 
ایفای نقش کند. سفارش ساخت این سریال مهیج با عنوان »روز صفر« را 
نتفلیکس داده و دنیرو علاوه بر بازیگر نقش اصلی در نقش رئیس جمهور، 
تهیه کننده اجرایی آن هم است. آن طور که مهر به نقل از ورایتی خبر داده است، لزلی لینکا گلاتر، 
کارگردان و تهیه کننده اجرایی این سریال ۶ اپیزودی خواهد بود. در معرفی رسمی این سریال آمده 
است: چگونه می توانیم حقیقت را در دنیای پر از بحران کشف کنیم، آن هم در حالی که ظاهراً همه 
چیز توسط نیروهایی که خارج از کنترل ما هستند در حال متلاشی شدن است؟ در عصری پر از تئوری 

توطئه و دردسر، چه میزان از این نیروها حاصل کار خود ما هستند؟

عدد روز 

»سینمای ایران 400 میلیاردی شد« این گزاره خبری عنوانی است که ایرنا برای 
افزایش فروش سینمای ایران انتخاب کرده است. آن طور که در این گزارش آمده 
است سینمای ایران در دهمین روز آخرین ماه سال موفق شد فروش خود را از 
مرز 400 میلیارد تومان عبور داده و به 401 میلیارد و ۸00 میلیون تومان برساند. این 
میزان فروش با اکران 4۹ فیلم محقق شده است. در سال  جاری 13 میلیون 
و 11۷ هزار نفر در ۶0۵ هزار و ۸2۵ سانس به سینما رفته اند. پرفروش ترین فیلم امسال سینماها »انفرادی« 
است که با 2 میلیون و 43۵ هزار مخاطب، ۷۷ میلیارد و ۵۸۷ میلیون تومان فروخت. »سگ بند« با 42 میلیارد 
و 14۸ میلیون تومان، »بخارست« با 40 میلیارد و 4۹۶ میلیون، »پسر دلفینی« با 23 میلیارد و »علف زار« با 22 

میلیارد و 113 میلیون تومان، ترکیب ۵ فیلم پرفروش و پرمخاطب اکران سال را تا به امروز تشکیل داده اند.

چالش روز
آتشکده ساسانی کازرون که گفته شده در سال 131۸ در فهرست میراث ملی 
ایران ثبت شده، به پارکینگی برای خودروهای سنگین کشاورزی و سواری 
تبدیل شده است. این خبر را ایسنا به همراه تصاویر مربوطه منتشر کرده 
و در ادامه آورده است: »آتشکده کازرون در 10 کیلومتری جنوب شرقی شهر 
کازرون در استان فارس واقع شده و به باور برخی از پژوهشگران از سوی 

»مهرنرسی یا مهرنرسه«، وزیر نامدار بهرام پنجم ساسانی ساخته شده است.

اظهارنظر روز
»خبر رسیده است بازیگرانی داریم که در برخی سریال های شبکه نمایش 
خانگی ماهانه سه میلیارد تومان دستمزد دارند. این رقم با متوسط کار 
در هشت ماه حدود 24 میلیارد تومان می شود.« این عبارات بخشی از 
صحبت های سجاد نوروزی، مدیر پردیس سینمایی آزادی است. او در 
گفت وگو با ایسنا، در صحبت هایی با محور شرایط امروز سینما گفته 
است: »با یادآوری اینکه در بیزینس های فرهنگی و هنری بیشتر از 10 درصد سود نمی توان متصور شد، 
باید گفت 2۵ میلیارد تومان دستمزد، حاصل یک چرخش مالی 2۵0 میلیارد تومانی است، در حالی که 
فروش کل سینمای ایران در روزهای اوج خود در سال ۹۸، 2۹0 میلیارد تومان بوده پس نتیجه می گیریم 

دستمزدی که به یک هنرمند داده می شود تقریباً معادل سود یک سال سینمای ایران است.«

مکث روز
هفتمین برنامه مستندات یکشنبه، به نمایش فیلم مستند »پیمان آدریانا« 
ساخته لی ست اوروخکو اختصاص دارد. این برنامه روز یکشنبه 14 اسفند 
1401 از ساعت 1۷ در سالن استاد شهناز برگزار می شود. مستند »پیمان 
آدریانا« در سال 201۷ ساخته شده و درباره زنی محبوب، جذاب و مورد علاقه  
همه است که در واقع عضو پلیس مخفی بدنام حکومت شیلی )DINA( در 

دوران حکومت ژنرال پینوشه بوده است.

اگر آثار هنری یا بازیگران رشد می کنند، فقط به خاطر مردم است
مردم بهترین متفکرانند و با توجه به اینکه در جامعه ما از هر قشری بهترین ها را داریم که همان ها کارها را داوری 
می کنند و نه ما، بنابراین اگر آثار هنری یا بازیگران رشد می کنند، فقط به خاطر مردم است. بنابراین ما باید وظیفه 
و تعهد اصلی خود را به عنوان جامعه هنری در برابر مردمی که از لحاظ تفکر خیلی بالاتر هستند، به انجام برسانیم 
کنیم و با آنان همراهی داشته باشیم. در حالی که الان با مردم همراهی نداریم ولی باید با مردم که ذات هنر و تئاتر 
کمدی را می دانند، همراه شویم؛ این تعهد ما نسبت به جامعه است و باید سعی کنیم این را در جامعه و زندگی مردم 
فرهنگ سازی و جاری کنیم. بطور مثال فرهنگ سازی به حوزه تئاتر برنمی گردد، بلکه به فرهنگ عمومی برمی گردد 
و باید این اتفاق را ایجاد کنیم که جامعه هنری بتواند از مسئولان فرهنگی مطالبه کند./ بخشی از صحبت های این 

بازیگر با ایسنا

نگاهی به کتاب سازمان سیاسی بهائیت
در هفته آخر دی ماه سال جاری هنگام اختتامیه 
جایزه ادبی جلال آل احمد تنها برگزیده در بخش 
مستندنگاری کتاب »سازمان سیاسی بهائیت« 
نوشته حمیدرضا اسماعیلی از نشر مؤسسه 
مطالعات و پژوهش های سیاسی بود. در همین 
بخش کتاب عقیله نوشته الهام امین شایسته 
تقدیر شد. اینکه آیا در بخش رمان و داستان  
کوتاه بضاعت همه ادبیات ایران همین است 
که یک کتاب برگزیده ندارد یا سیاست های 
اقتصادی نانوشته، داوران را بر آن داشته تا برای 
برگشت سکه های جایزه کتاب برگزیده به خزانه، 
به همان شایسته تقدیر بسنده کنند الان اصلاً 
محل بحث من نیست. در این نویسه کوتاه برآنم 
تا کتاب سازمان سیاسی بهائیت را معرفی کنم.
بهائیت سازمان و تشکیلات بسیار پیچیده و در 
عین حال منسجمی است که در ایران پس از 
انقلاب تمرکزشان بر حفظ مخفیانه تشکیلات 
است. باید توجه داشت که بهائیت موضوع 
تاریخی صرف یا مربوط به حوزه فرق و ادیان 
انحرافی نیست بلکه یک سازمان سیاسی در 
حال رشد پیش از انقلاب اسلامی بود که در 
سال های بعد همپای سازمان مجاهدین خلق به 
جاسوسی از مراکز ایران پرداخت. این تشکیلات 
از جمله مخالفان اصل نظام سیاسی فعالی 
محسوب می شود که در داخل و خارج از ایران 
فعالیت دارد و در محافل سیاسی بین المللی به 
لابی گری علیه ایران مشغول است. همچنین 
حقوق بشر و محیط زیست از جمله حوزه های 
انتخابی این سازمان است که در پوشش آنها به 
فعالیت می پردازد. آنها برای کسب قدرت در ایران 
ایدئولوژی و برنامه های خود را بازنویسی کرده اند. 
این سازمان سیاسی که به نام »دین بهائیت« 
فعالیت دارد از دهه 13۷0 با وضعیت جدیدی در 
صحنه حاضر شده است و با تلاش برای احیای 
تشکیلات خود متناسب با قرن 21، به فعالیت 

سیاسی و ضدملی خود اقدام می کند.
در سال های پس از انقلاب گرچه متون متعددی 
درباره بهائیت به نگارش درآمد، اما به ابعاد 
»سازمان سیاسی« آن کمتر توجه شد. کتاب 
سازمان سیاسی بهائیت تلاش دارد با فرارفتن 
از روایت های توصیفی، به صورت تحلیلی و در 
چهارچوب نظری مشخصی، بهائیت را مورد 

بازشناسی قرار دهد.
بر این اساس اهداف تحقیقی که منجر به 
نگارش کتاب شد در مقدمه اینگونه طرح شده 

ست؛ ا

1. ارائه روایتی از تاریخ بهائیت که ماهیت سیاسی 
آن را در تاریخ دو سده گذشته بازتاب دهد.

2. سیر تحول تاریخی »سازمان شدن« بهائیت را 
با ادله و اسناد متقن و متکثر معلوم سازد.

3. اهداف، ایدئولوژی، برنامه ها و فعالیت های 
تشکیلات سیاسی بهائیت را در زمان حاضر 

بررسی و تحلیل کند.

کتاب در شش فصل تنظیم شده است با 
مزیت ها و سخنان جدیدی که اثر را در نوع 
خودش قابل توجه و تأمل می کند؛ از جمله 
مطالب جدید این کتاب می توان به این دو 
مورد اشاره کرد؛ تمرکز بر »حلقه کوفه« یا همان 
»حروف حی« به عنوان پدیدآورندگان بابیت و 
رمزگشایی از اصطلاحاتی مانند آن، طرح بابیت 
به عنوان مهم ترین پرونده امنیتی دوران قاجار؛ 
و بررسی روش های مبارزاتی با بیان برای رسیدن 
به قدرت از طریق »شورش مسلحانه« )در دوران 
فترت فقدان شاه قدیم و استقرار شاه جدید(، 

کودتای نافرجام 12۶۷ قمری و »تروریسم«.

 کتابی درباره مرد رمزآلود قرن شانزدهم
سال ها پیش، وقتی صحبت از دستاوردهای بزرگ قرن شانزدهم به میان می آمد، 
تاریخ نگاران با وجود رهاوردهای عرصه های مختلف هنر، ادبیات و حتی علوم، 
اغلب متفق القول بودند که مارتین لوتر سرآمد همه بانیان تحولات و ابداعات آن 
دوران است. عده ای اما پای از آن فراتر گذاشته و لوتر را غول بی بدیل قرن شانزدهم 
می خوانند. با این وجود حالا کمتر مورخی را می توان یافت که چنین انحصاری 
برای وی قائل شود ولی به هر حال هنوز هم لوتر را بخش مهمی از آن قرن پویا 
می دانند و البته نه محورش! لوتر چنان تأثیری بر زمانه اش به جای گذاشت که 

مرگش را می توان یکی از مهم ترین اتفاقات سالی دانست که با زندگی وداع گفت. نویسنده در مقدمه کتاب موردنظر، 
توضیحاتی درباره اهمیت تألیف کتابی درباره این متفکر آلمانی نوشته از جمله اینکه »مارتین لوتر را از تأثیرگذارترین 
و مهم ترین شخصیت های هزاره دوم میلادی دانسته اند. اگر چه تقریباً بیش از هر شخصیت تاریخی دیگری درباره او 
نوشته اند، اما همچنان چهره ای رمزآلود و دیر فهم مانده است.« همان طور که »دیوید ویتفورد« هم نوشته، این کتاب 
را می توان شرحی بر زندگی لوتر و مقدمه ای بر تبیین و توضیح آرای او دانست. همان طور که در کتاب هم درج شده، 
مارتین لوتر، بنیانگذار مسیحیت پروتستان و پرچمدار جریان اصلاح مسیحی در سال 14۸3 در آلمان مرکزی، متولد 
شد. لوتر در زمانه ای می زیست که کلیسا نهادی پیچیده و مملو از تعارض ها بود و همین ها سبب شد که لوتر دست 
به تألیف آثار متعددی در نقد آن اوضاع و احوال بزند. در این بین اختراع ماشین چاپ و وضعیت سیاسی آن روزگار 
هم به یاری اش شتافت تا علاوه بر نگارش رساله های الهیاتی)تئولوژی( و فرهنگی متعدد، با نخستین ترجمه عهد 
جدید از زبان یونانی به آلمانی، آغازگر جریان تازه ای در مسیحیت شود. ترجمه آلمانی او، کتاب مقدس را از انحصار 
کلیسا خارج کرد و به دست عموم مردم رساند. گفته های لوتر و همچنین بخشی از نوشته های وی درباره یهودیان 
هم یکی دیگر از دلایلی بود که حاشیه های بسیاری را برای وی حتی بعد از مرگش سبب شد، او یهودیان را به خاطر 
نپذیرفتن عیسی مسیح کافر می دانست و تا جایی پیش رفت که معتقد بود کتاب های دینی یهودیان باید نابود شود 
و... از همین بابت هم بعدها بعضی از یهودیان او را مسبب وضعیت بد خود در آلمان می دانستند. این کتاب با بررسی 
مختصر زندگینامه لوتر و اروپای دوران زندگی اش در بخش اول آغاز می شود. »الهیات لوتر برای پرسشگران« عنوان بخش 
دوم است و به مباحثی همچون »نجات به واسطه ایمان«، »اسارت اراده« و »دجال« اختصاص دارد. در بخش سوم هم 
موضوعاتی نظیر توبه نامه های کلیسا، نودوپنج رساله و نجات از طریق ایمان مطرح می شود. کتاب »لوتر« نوشته 
»دیوید ویتفورد« با ترجمه  محمدصفار به همت انتشارات انتشارات علمی و فرهنگی روانه کتابفروشی ها شده است.

لوتر
نویسنده: دیوید ویتفورد

مترجم: محمد صفار
انتشارات علمی و فرهنگی 
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مؤسسه نشنال جئوگرافیک با برگزاری مسابقه 
عکس های سفر 2023، برترین ها در این حوزه 
را معرفی کرد. یک گوزن در پارک ریچموند لندن 
که توسط اد هاسلر ثبت شده برنده بخش 
حیات وحش این مسابقه بود. داوران گفته اند 
که »پالت رنگی زیبای این صحنه آرام و صمیمی« 
را دوست دارند. ایسنا تصاویری از برگزیدگان این 

مسابقه منتشر کرده است.
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نامدگان و رفتگان از دو کرانه زمان
سوی تو می دوند هان! ای تو 

همیشه در میان
هر چه به گرد خویشتن می نگرم در این چمن

آینه ضمیر من جز تو نمی دهد نشان
ای گل بوستان سرا از پس پرده ها درآ

بوی تو می کشد مرا وقت سحر به بوستان
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